Prefeitura Munic:lpa[ de Birigui

ESTADO DE SAO PAULO

GABINETE DO PREFEITO CNPJ 46 151 718/0001-80

OFICIO N° 195/2021 em 4 de margo de 2021

ASSUNTO: Encaminha PROJETO DE LEL

19721

Excelentissimo Senhor Presidente,

Considerando que foi autorizada através da Lei Municipal
n.° 6.679, de 30 de janeiro de 2.019, a celebragdo de convénio entre o Municipio de
Birigui e a [Irmandade da Santa Casa de Misericordia de Birigui para o fim da Irmandade
realizar a execucdo de agdes e servigos complementares de saude no Pronto Socorro
Municipal Dr. Alceu Lot e extensdo do Pronto Atendimento Basico do Pronto Socorro
Municipal nas dependéncias da Unidade Basica de Saide 01 Cidade Jardim no periodo
noturno compreendido das 19:00h as 00:00h;

considerando que em virtude da referida Lei foi firmado o
Convénio n.° 014/2019;

considerando que o Primeiro Termo Aditivo ao Convénio
n.° 014/2019 prorrogou a vigéncia do Convénio até 31/12/2020;

considerando que ndo foram adotadas as providéncias
legais para a formalizag@o e publicacdo dos atos para validade juridica do Quinto Termo
Aditivo referente ao Convénio n.° 014/2019, fato este confirmado pelo proprio
representante da Irmandade;

considerando que o quinto termo aditivo ndo possui
existéncia valida, pois ndo foi devidamente formalizado em sua data, ndo contando com
a assinatura do Presidente da Irmandade, publicag@o e divulgagdo dos atos;

considerando que diante da apuragdo da inexisténcia de
documento valido que contenha a previsdo de prorrogagdo do Convénio n.° 014/2019, o
Chefe do Executivo adotou providéncias para a retomada total das atividades do Pronto

b Socorro Municipal, conforme notificagdo extrajudicial, renunciando ao Convénio n.°
o N %

= Sra 014/2019, fato que ocorreu as 19:00 horas do dia 26/01/2.021;
o= T o0&
E—
3= 239 considerando que mesmo diante do impasse quanto a
= 6% existéncia valida do quinto termo aditivo a Irmandade da Santa Casa de Misericordia de
—— o o : i - . : ,
= g§._2_ Birigui continuou realizando a execuc¢do de ac¢des e servigos complementares de saude
S== R .« o
== 8-3_% junto ao Pronto Socorro Municipal e Corujdo;
s== E57
£ gs- ) " 5
s es considerando que a auséncia do Quinto termo aditivo ndo
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isenta a administragdo publica da obriga¢do de indenizar a Irmandade pelos servigos
efetivamente prestados, sob pena de incorrer no proibido enriquecimento sem causa e em
ofensa ao principio da boa-fé objetiva;

considerando que o referido repasse ndo tem fundamento
em obrigagdo contratual, ausente na espécie, mas sim no dever moral e legal do
administrador publico, que ndo pode tirar proveito da atividade do particular sem o
correspondente pagamento,

submetemos a apreciagdo dessa Colenda Camara Municipal
o projeto de Lei que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL AREALIZAR
REPASSE A IRMANDADE DA SANTA CASA DE MISERICORDIA DE BIRIGUI
PARA O PAGAMENTO DOS SERVICOS PRESTADOS NO PRONTO SOCORRO
MUNICIPAL - CONVENIO 014/19.”.

Encarecendo a necessidade de urgéncia no tramite do
projeto de Lei ora encaminhado, renovamos a Vossa Exceléncia e aos seus pares os

protestos de nossa elevada estima e mui distinto aprego.

Atenciosamente, .

A Sua Exceléncia, o Senhor

CESAR PANTAROTTO JUNIOR
Presidente da Cimara Municipal de
BIRIGUI
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AUTORIZA O  PODER  EXECUTIVO
MUNICIPAL DE BIRIGUI A REALIZAR REPASSE A
IRMANDADE DA SANTA CASA DE MISERICORDIA DE
BIRIGUI PARA O PAGAMENTO DOS SERVICOS
PRESTADOS NO PRONTO SOCORRO MUNICIPAL -
CONVENIO 014/19.

Eu, LEANDRO MAFFEIS MILANI, Prefeito Municipal

de Birigui, do Estado de Sao Paulo, no uso das atribuigdes que me sdo conferidas por lei,

FACO SABER que a Camara Municipal decreta e eu

sanciono a seguinte Lei:

ART. 1°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a
realizar o repasse no valor de R$ 1.196.000,00 (UM MILHAO CENTO E NOVENTA E
SEIS MIL REAIS) para pagamento dos servigos prestados pela Irmandade da Santa Casa
de Misericordia de Birigui junto ao Pronto Socorro Municipal referente ao periodo de
01/01/2021 a 26/01/2021.

ART. 2°. A Irmandade da Santa Casa de Misericordia de
Birigui devera prestar contas do repasse efetuado no prazo maximo de 30 (trinta) dias,

apos a efetivagdo da transferéncia.

ART. 3° Os recursos financeiros destinados a custear o
objeto da presente Lei serdo os constantes do orgamento da Secretaria Municipal de Satude
do exercicio de 2.021.

ART. 4°. Esta Lei entrard em vigor na data de sua

LEANDRO MAFFEIS MILANI

Prefeito Municipal

publicagdo.

f
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TERMO DE CIENCIA DE ASSINATURA DE CONVENIO

Diante do exposto na Lei n° 8.666 de 21 de Junho de
1993, art. 116, § 2° estamos comunicando ao Sr. Felipe Barone Brito, Presidente da
Camara Municipal de Birigui, que conforme convénio firmado com a Irmandade Santa
Casa de Misericordia de Birigui, objetivando o Atendimento no Pronto Socorro Municipal e
de Outras Providéncias, que na data de 29 de Dezembro de 2020, foi assinado o QUINTO
TERMO ADITIVO, referente ao convénio n® 014/2019, conforme documento em anexo.

Cicero Tendrio Bispo
DIRETOR DE TERCEIRO SETOR
SECRETARIA DE SAUDE

/M j/}/WMML“

V ¥
Marian Fatima Nakad

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

CRISTIANO SALMEIRAO
PREFEITO MUNICIPAL
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SEGUNDO TERMO ADITIVO REFERENTE AO CONVENO

;; N 142019 “EXECUCAO DE ACOES E  SERVICOS

¥4 COMPLEMENTARES DF SAUDE NO PRONTO SOCORRG
MUNICIPAL DR.ALCEU LOT £ FXTENSAO DO PRONTO
SOCORRO  MUNICIPAL  NAS  DEPENDENCIAS DA
INIDADE BASICA DF SAUDE 01 CIDADE JARDIM NO
PERIODO NOTURNO COMPREENIDHDO DAS 1000 AN
H0:00H", QUF ENTRE SI CFLEBRAM O MUNICINO DF
BIRIGUI F A [RMANDADE DA SANTA CASA DE
MISFRICORDIA DE BIRIGUL”

i
- P TONICIPIO DE BIRIGUL inscrito sob o ONPJ NP46 151 7184601-K80
Yigh

o e 1 't 3 James Mellor vn. Centro. na cidade de Bil'é}:di SP.neste alo FUPTOesSCnia

e ode Naccipal, o Senhor CRISTIANO SALMEIRAQ, hrasileiro. Portador  do
de Lenidade RG n® 23 15753233 o Inscrito sob o CPF o' 260.062.228-35 ¢ pel
e dlumepe de Sande. Senbora MARIAN DE FATIMA NARKAD. brasileira, Portadora
cticomtn ce centidade RG 744 000078 ¢ Inscrita sob o UPE on” 33382570817
whe <2 gestors do Sistema Unico de Satde - SUS. doravante denominado simplesmienie J
WO M) e od outre fado. 2 IRMANDADE DA SANTA CASA DE MISERICORDIA
Cela, antide de - 2m fins Jucratives. inscrita sob o ONPINT 33 383, 106/0001 <30, com sede ua
rot Hos Carocdhe Rosas 115, Bairre Silvares, nesta cidade de Birigu, Fstado de 830 Pouio,
o Mo spreseatioca par seu Presidente, CLAUDIO CASTELAO LOPES, Ponador da cedula

e

g ! 1

de R G 7829.487-3 SSPAP ¢ do CPF G23.5326.508-01. doravame denonumada

sncatte de CONVENIADA, FIRMAM o preseate TERMO AP TIVO, Ccony as seguiinies

SEOAN
€ ALSULA PRIMEIRA - DO OBJETIVO
resente wrme aditrvo tem por oblettvo readeguagdes ne Plhano de brabadho da
whato da Sent asa de Misericordia de Bintwui conforme aprovacio do Consethe Aumcipad
VAT 126020

, assinado digitalmente por SERGIO LuIs VIANNI, protocolado em 22/01/2021 as 15:29 , seb 0 numero 10003336320218260077.

Para conferir o original, acesse o site https:/esaj.tjsp.jus.br/pastadigital/pg/abrirConferenciaDocumento.do, informe o processo 1000333-63.2021.8.26.0077 e codigo 8492476

Este documento é cdpia do original



T T AT

&
b
b
b
2
[
[
®

i
Lt

NSy apuesad
epRAgpot

o ~ =
-
- = g
2 & .
-
; 0o £
- U7 (o 5 ~ P s - e 2 | e
g L = - = S = = 3
o - ~ e (0 ¢ i ! =t e e
- - 0 - g e = - = ‘ & o
3 B - : i =
— oo T i = o P e
o — - V.4 - -~ un e o e jo—
- = ; ’ v : F = ;
g~ - ey i~ ¥ SO - il e
£ - & R s - - ~ ¢ - i
= - - - I it |
& s Z = % o g 8 a2 E k
o S - - -— . (=W = o -
- B = £ g oo & 2 = -
"™ - = 7% i g B E = Lok
= : > 2% o & a B £
! ” @ " 7 e
o S " - e 3 L . |
4 e o o ; B 2 & o |2
- &2 o -~ L = |
s o 7. ~ o = 3 - e
. g ! ot = 0 £ |
& o e e S o o | = |
SR o -3} bors - 5 e = - |
_ o o £ & - |
- - = - i
Al = ~ - = =G I
e F 77 .3 w - -
=1 £ o & ~ o
] “ 2 = ~ i
—~ ¥ }
= e T = -
= - v -
i e - e
;0«; ot s {—w
¥ O ey
wad - <
o 7 # o
e e b |
¥ e { -
- r
& s s
= i in
-~ "t e
£ 13
[N
Z
P
" =
i 7
2 e -
= o 7
= om =
= -
5 7
=

Este documento é copia do original, assinado digitalmente por SERGIO LUIS VIANNI, protocolado em 22/01/2021 as 15:29 , $0b 6 numero 10003336320218260077.
Para conferir o original, acesse o site https://esaj.tjsp.jus.br/pastadigital/pg/abrirConferenciaDocumento.do, informe o processo 1000333-63.2021.8.26.0077 e codigo 8492476.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGU]
Estado de Sao Paulo
CNPIn"46.151.718/0001-80

TERCEIRO TERMO ADITIVO REFERENTE AO CONVENIO
N° 1472019 - “EXECUCAO DE ACOES E SERVICOS
COMPLEMENTARES DE SAUDE NO PRONTO SOCORRO
MUNICIPAL DR. ALCFU LOT F EXTENSAO DO PRONTO
SOCORRO  MUNICIPAL NAS  DEPENDENCIAS DA
UNIDADE BASICA DE SAUDE 01 CIDADE JARDIM NO
PERIODO NOTURNO COMPREENDIDO DAS 19:00H AS
00:00H™, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICIPIO DE
BIRIGUI F A IRMANDADE DA SANTA CASA DF
MISERICORDIA DE BIRIGUL"

O MUNICIPIO DE BIRIGUL inscrito sob o CNPJ N°46.151.718/0001-80. com
enderego na Praga James Mellor s/n. Centro. na cidade de Birigui - SP. neste ato representado pelo Prefeito
Municipal. o Senhor CRISTIANO SALMEIRAOQ, brasileiro. Portador do Documento de Identidade RG
© 23.157.523-3 e Inscrito sob o CPF n® 260.062.228-33 ¢ pela Secretdaria Municipal de Sadde. Senhora
MARIAN DE FATIMA NAKAD., brasileira. Portadora do Documento de Identidade RG n°44.090.078 ¢
Inscrita sob o CPF n° 333.523.708-17, na qualidade de gestores do Sistema Unico de Saide - SUS,
doravante denominado simplesmente de MUNICIPIO. ¢ de outro lado. a IRMANDADE DA SANTA
CASA DE MISERICORDIA BIRIGUI, entidade sem fins lucrativos, inscrita sob o CNPJ N°.
45.383.106/0001-50, com sede na Rua Dr. Carlos Carvalho Rosa. 115, Bairro Silvares. nesta cidade de
Birigui. Estado de Sao Paulo. neste ato representada por seu Provedor. CLAUDIO CASTELAO LOPES,
Portador da cédula de identidade R.G. 7.829.487-3 — SSP/SP ¢ do CPF 023.526.508-01. doravante
denominada simplesmente de CONVENIADA, FIRMAM o presentc TERMO ADITIVO. com as

seguintes CLAUSULAS:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO VALOR

O presente termo aditivo tem por objetivo acrescentar o Valor de RS 718.666.80
(setecentos ¢ dezoito mil, sciscentos ¢ sessenta ¢ seis reais ¢ oitenta centavos) ao presente Convénio. de
acorde com o Plano de Trabalho da Irmandade da Santa Casa de Misericordia de Birigui. ¢ aprovagio do

Conselho Municipal de SaGde. ATA N® 013/2020.

fls. 202

Para conferir o original, acesse o site https://esaj.tjsp.jus.br/pastadigital/pg/abrirConferenciaDocumento.do, informe o processo 1000333-63.2021.8.26.0077 e codigo 8492476.

Este documento & copia do original, assinado digitalmente por SERGIO LUIS VIANNI, protocolado em 22/01/2021 as 15:29 , sob o namero 10003336320218260077.



fls. 203

}ﬁiﬂf - PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGU T
ﬁﬁ* Estado de Sio Paulo
CNPIn®46.151.718/6001-80

CLAUSULA SEGUNDA - DA RATIFICACAQ

As demais Clausulas do Convénio n® 1472019 ndo medificadas pelo  presente

mstrumento. sdo ratificadas ¢ permanecem em vigor.

E. por estarem de acordo. firmam as partes o presente Instrumento de Aditamento do

Convénio, em 03 (trés) vias de igual teor na presenga de 02 (duas) testemunhas. abaixo arroladas

D de 2020.

CRISTIANG SALMEIRAO

Prefeito Municipal

MARIAN FATIMA NAKAD /

Nomne: Jg,\;f';(:».u,\ M%a ke Ans Némfie:/ b L~
RGn® N\ ,:_3‘5 ?’\1"“% 65‘}_‘} : :; ‘ RG n® é{fv a/.}/

Para conferir o original, acesse o site https:/esaj tjsp.jus.br/pastadigital/pg/abrirConferenciaDocumento.do, informe o processo 1000333-63.2021.8.26.0077 e codigo 8492476.

Este documento é copia do original, assinado digitalmente por SERGIO LUIS VIANNI, protocolado em 22/01/2021 as 15:29 , sob o numero 10003336320218260077.
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Atos Administrativos
Marian Fatima Nakad A s
Secretario CODVBI‘I]OS

SECRETARIA DE SAUDE

PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGU]
Estado de Séo Paulo
CNPIn® 46.151.718/0001-80

QUARTO TERMO ADITIVO REFERENTE AQ CONVENIO
N 1472019 — “EXECUCAO DE ACOES E SERVICOS
COMPLEMENTARES DE SAUDE NO PRONTO SOCORRO
MUNICIPAL DR. ALCEU LOT E EXTENSAO DO PRONTO
SOCORRO MUNICIPAL. NAS DEPENDENCIAS DA
UNIDADE BASICA DE SAUDE 01 CIDADFE JARDIM NO
Y B, {2200 PERIODO NOTURNO COMPREENDIDO DAS 19:00H AS
00:00H", QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICIPIO DE
BIRIGUI E A IRMANDADE DA SANTA CASA DE

MISERICORDIA DE BIRIGUL”

) MUNICIPIO DE BIRIGUL inscrito sob o CNPJ N%6.151 718/0001-80. com
endereco na Praga James Mellor s/n, Centro, na cidade de Birigui — SP, neste ato representado pelo Prefeito
Municipal, o Senhor CRISTIANO SALMEIR AQ), brasileiro. Portador do Documento de Identidade RG

23.157.523-3 e Inscrito sob o CPF pn® 260.062.228-33 e pela Secretaria Municipal de Saude, Senhora

enciaDocumento.do, informe o processo 1000333-63.2021.8.26.0077 e codigo 8492476.

MARIAN DE FATIMA NAKAD, brasileira, Portadora do Documento de Identidade RG n®44.090.078 ¢
Inscrita sob o CPF n° 333.525.708-17, na qualidade de gestores do Sistema Unico de Sadde - SUS,
doravante denominado simplesmente de MUNICIPIO, e de outro lado, a IRMANDADE DA SANTA
CASA DE MISERICORDIA BIRIGUI, entidade sem fins lucrativos, inscrita sob o CNPJ N

45.383.106/0001-30. com sede na Rua Dr. Carlos Carvalho Rosa, 115, Bairro Silvares, nesta cidade de
Birigui. Estado de Sdo Paulo. neste ato representada por seu Provedor, CLAUDIO CASTELAO LOPES,
Portador da cédula de identidade R.G. 7.820.487-3 SSP/SP e do CPF 023.526.508-01, doravante
denominada simplesmente de CONVENIADA, FIRMAM o presente TERMO ADITIVO. com as

seguintes CLAUSULAS

CLAUSULA PRIMEIRA - DO VALOR

assinado digitalmente por SERGIO LUIS VIANNI, protocolado em 22/01/2021 as 15:29 , sob o nimero 10003336320218260077.

© presente termo aditivo tem por objetivo acrescentar o Valor de RS 1.500.00,00 (um

€ 0 site hitps://esaj.tjsp.jus.br/pastadigital/pg/abrirConfer

ginal,

milhfio e quinhentos mil reais) ao presente Convénio, de acordo com o Plano de Trabalho da Irmandade

da Santa Casa de Misericordia de Birigui, ¢ aprovagio do Conselho Municipal de Saude, ATA N° 017/2020

Municipio de Birigui — Estado de S&o Paulo
Didrio Oficial assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade juridica e integridade.

Este ddBumento é copia do ori
Para conferir o original, acess
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TESTEMUXNHA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUT
Estado de Sio Paulo
CNPIn® 46.151.718/0001-80

CLAUSULA SEGUNDA - DA RATIFICACAO

As demais Clausulas do Convénio n® 142019 nde modificadas pelo presente

ratificadas e permanecem em Vigor

E. por estarem de acordo. finmam as partes o presente Instrumento de Aditamento do

(rés) vias de igual weor na presenca de 02 (duas) testemunhas, abaixo arroladas

b % -~k P { 4 S - I 7
Birigui - SP..2 Jyﬁ Ned g A S=de 2020

LMEIRAO

CRISTIANO ¥
Prefeito Municipal
e l Y,
AGANOAA T RN A=
MIARIAN FATIMA NAKAD

Secretaria Municipal de Saade

CLAUDIO CAST ELAO LOPES
Diretor Presidenwe

. H
Nome
RG p®

Municipio de Birigui — Estado de Séo Paulo

Didrio Oficial assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade juridica e integridade.

Para conferir o original, acesse o site https://esaj.tjsp.jus.br/pastadigital/pg/abrirConferenciaDocumento.do, informe o processo 1000333-63.2021.8.26.0077 e codigo 8492476.

Este doBumento é copia do original, assinado digitalmente por SERGIO LUIS VIANNI, protocolado em 22/01/2021 as 15:29 , sob o numero 10003336320218260077.



PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI

Estado de Sio Paulo
CNPJ n® 46.151.718/0001-80

QUINTO TERMO ADITIVO REFERENTE AO CONVENIO N°
142019 - “EXECUCAO DE ACOES E SERVICOS
COMPLEMENTARES DE SAUDE NO PRONTO SOCORRO
MUNICIPAL DR. ALCEU LOT E EXTENSAO DO PRONTO
SOCORRO MUNICIPAL NAS DEPENDENCIAS DA
UNIDADE BASICA DE SAUDE 01 CIDADE JARDIM NO
PERIODO NOTURNO COMPREENDIDO DAS 19:00H AS
00:00H”, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICIPIO DE
BIRIGUI E A IRMANDADE DA SANTA CASA DE

MISERICORDIA DE BIRIGUL”

O MUNICIPIO DE BIRIGUI, inscrito sob o CNPJ N°46.151.718/0001-80, com
enderego na Praga James Mellor s/n, Centro, na cidade de Birigui — SP, neste ato representado pelo Prefeito
Municipal, o Senhor CRISTIANO SALMEIRAO, brasileiro, Portador do Documento de Identidade RG
n° 23.157.523-3 e Inscrito sob o CPF n° 260.062.228-33 e pela Secretaria Municipal de Saude, Senhora
MARIAN DE FATIMA NAKAD, brasileira, Portadora do Documento de Identidade RG n°44.090.078 ¢
Inscrita sob o CPF n° 333.525.708-17, na qualidade de gestores do Sistema Unico de Saide - SUS,
doravante denominado simplesmente de MUNICIPIO, e de outro lado, a IRMANDADE DA SANTA
CASA DE MISERICORDIA BIRIGUI, entidade sem fins lucrativos, inscrita sob o CNPJ N°.
45.383.106/0001-50, com sede na Rua Dr. Carlos Carvalho Rosa, 115, Bairro Silvares, nesta cidade de
Birigui, Estado de Sdo Paulo, neste ato representada por seu Presidente, MIGUEL RIBEIRO, brasileiro,
portador da Cédula de Identidade RG n° 8.817.282-X SSP/SP e Inscrito sob o CPF n° 009.356.858-47,
domiciliado na Rua Augusto Pereira Morais, n° 895, Birigui-SP, doravante denominada simplesmente de

CONVENIADA, FIRMAM o presente TERMO ADITIVO, com as seguintes CLAUSULAS:
- OBJETI
O presente termo aditivo tem por objetivo readequar o Plano de Trabalho apresentado

pela Irmandade da Santa Casa de Misericordia de Birigui e prorrogar o prazo de vigéncia previsto na

Clausula 8.1 do Convénio n® 14/2019, até 28/02/2021, a partir de 01/01/2020.




PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI
Estado de Sdo Paulo
CNPIJ n° 46.151.718/0001-80

CLAUS SEGUNDA — DA RATIFICACA

As demais Clausulas do Convénio n° 014/2019 ndo modificadas pelo presente

instrumentos, séo ratificadas e permanecem em vigor.

E, por estarem de acordo, firmam as partes o presente Instrumento de Aditamento do
Cdnvénjo, em 03 (trés) vias de igual teor na presenca de 02 (duas) testemunhas, abaixo arroladas.

Birigui — SP, 31 de Dezembro de 2020.

CRISTIANO S
Prefeito Municipal

AN |

MARIAN FATIMA NAKAD
Secretaria Municipal de Saude

MIGUEL RIBEIRO
Presidente




Prefeitura Municipal de Birigui
ESTADO DE SAO PAULO
CNPJ - 46.151.718./0001 — 80
Secretaria de Negocios Juridicos
Rua Santos Dumont n® 194 CEP: 16200-095 - Tel: (18) 3642-2504

B Birigui/SP, 07 de janeiro de 2.021.
Oficio Especial — Secretaria de Saude e Secretaria de Negocios Juridicos
Hustrissimo Senhor Miguel Ribeiro:

Considerando oficio circular n® 021/2020 do Conselho Municipal
de Satide que convoca reunido ordinaria e trata no Item 2 da Pauta sobre o “Plano de Trabalho

Aditive ao Convénio n® 014/2019 PSM — Exercicio 2021, da Irmandade da Santa Casa de

Birigui”;

Considerando que nos arquivos desta Secretaria de Saude de
Birigui consta o 4° termo aditivo, celebrado com a Irmandade de Santa Casa de Birigui para a
prestac@o de servigos de Urgéncia € Emergéncia no Pronto Socorro Dr Alceu Lot e “Corujdo™

com vigéncia até 31/12/2.020;

Venho por meio deste solicitar a copia autenticada do 5° Termo Aditive
do Convénio 014/2018 celebrado com a Irmandade de Santa Casa de Birigui para a prestagio
de servigos de Urgéncia e Emergéncia no Pronto Socorro Dr Alceu Lot e “Corujio”.

prorrogando a vigéncia do mesmo até 28/02/2.021

Informamos ainda que o repasse financeiro do referido Convénio esta

condicionado a apresentagdo do mesmo.
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Prefeitura Municipal de Birigui
ESTADO DE SAO PAULO
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Secretaria de Negocios Juridicos
Rua Santos Dumont n° 194 CEP: 16200-005 - Tel: {18) 3642-2504

Birigui/SP, 19 de janeiro de 2.021.

Oficio Especial — Secretaria de Saude e Secretaria de Negdcios Juridicos

Considerando oficio circular n® 021/2020 do Conselho Municipal
de Saude que convoca reunido ordindria e trata no Item 2 da Pauta sobre o “Plano de Trabalho
" Aditivo ao Convénio n° 014/2019 PSM — Exercicio 2021, da Irmandade da Santa Casa de

Birigui”;

Considerando que nos arquivos desta Secretaria de Saude de
Birigui consta o 4° termo aditivo, celebrado com a Irmandade de Santa Casa de Birigui para a
prestag@o de servigos de Urgéncia ¢ Emergéncia no Pronto Socorro Dr Alceu Lot e “Corujdo™

com vigéncia até 31/12/2.020;

Venho por meio deste solicitar a copia autenticada do 5° Termo Aditivo
do Convénio 014/2018 celebrado com a Irmandade de Santa Casa de Birigui para a prestagio
de servigos de Urgéncia e Emergéncia no Pronto Socorro Dr Alceu Lot e “Corujdo”,

prorrogando a vigéncia do mesmo até 28/02/2.021.

A solicitacio devera ser cumprida até as 12h00 do dia 20/01/2021.

Informamos ainda que o repasse financeiro do referido Convénio esta

condicionado a apresentagdo do mesmo.
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Birigui/SP, 20 de janeiro de 2021.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAU:

Hia Bre ' SETOR DE PROTOGOLO - URPRO-:
ADRIANA M. SANGALETTI LOPES DUARTE Ko o, €24 )
Processo n®_ “v 3 J&ICAI___I7¥

¥ 4

Secretaria Municipal de Satde o
Assunto;___*

ssunto: Resposta ao oficio especial - copia do 5° termo aditivo. ; Gk
Assu P p P St 0 ,_U_x,;’i

Usuarie:

Prezada,

IRMANDADE DA SANTA CASA DE MISERICORDIA DE
BIRIGUI, pessoa juridica de direito privado, sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ sob n®
45.383.106/0001-50, com sede na Rua Dr. Carlos Carvalho Rosa, n® 115, Bairro Silvares,
Birigui/SP, CEP: 16.201-010, vem perante Vossa Senhoria, em atendimento ao oficio
supramencionado esclarecer o que se segue.

Constou no presente oficio especial que o respectivo 5¢ Termo
Aditivo ao Convénio 01472019 - Pronto Socorro Municipal e Corujdo com vigéncia até
28.02.2021, nao esta sendo localizado nos arquivos da Secretaria de Saude. Ainda, que o

repasse financeiro esta condicionado a apresentagao do mesmo.

Ora, causa estranheza o alegado pela Ilma. Secretaria de Satde ao
solicitar copia autenticada do 5° Termo Aditivo, pois, conforme declaragbes prestadas pela
Sré. Cassandra Barbiero Herrera, a qual ocupou cargo na respectiva Secretaria na fun¢ao de
Chefia de Divisao de Auditoria e Controle, ora anexa,_onde afirma que o_respectivo
documento foi apresentado a Vossa Senhoria na data de 04.01,2021,

Outrossim, o respectivo documento foi confeccionado pela
Municipalidade e assinado pelos representantes legais do Municipio (vide declaragao
anexa), porém, jamais chegou ate a sede do Hospital para assinatura do responsavel legal

da Conveniada, como também narrado no documento anexo.
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Em verdade a readequagao eo plano de trabalho passaram pelo
crivo da Comissdo Municipal de Saude tendo inclusive a Ata publicada no Diario Oficial do

Municipio em 30.12.2020, cépia anexa.

Ademais, condicionar o pagamento do repasse mediante
apresentacao de copia autenticada do 5° termo aditivo, documento cuja guarda cabe a
propria gestora da Secretaria, demonstra descaso com a populagdo que se socorre
diariamente do PSM e Corujdo que correm riscos iminentes de ficarem sem os servigos de
urgéncia e emergéncia, em razao de provavel paralisagao de profissionais da area da saude

pela falta de pagamento.

Sem mais para o momento, renovamos protestos de elevada estima

e consideracao.
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